ordinazione, conferma, approvazione, modificazione, costituzione, assegnazione, dichiarazione, mandato, statuto, vincolo, decreto, deroga e volontà, od osare temerariamente di opporvisi. Che se qualcuno, ecc.

Dato a Roma presso S. Pietro, il 1° agosto dell'anno 1578 dell'incarnazione del Signore, settimo del nostro pontificato.

SISTO V
27 settembre 1589

[Sisto V riduce i parecchi oneri di Messe; parifica gli obblighi e gli emolumenti dei canonici, beneficiati e chierici, conservando tuttavia la prerogativa di ogni classe; avoca i beni e i redditi della Cappella Giulia e della Sacrestia all'unica e medesima cassa del Capitolo e stabilisce che siano amministrati dai soli camerari.]

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Cum pro nostro pastorali munere, divina nobis providentia iniuncto, ecclesiarum omnium regimini paterna sollicitudine assidue intenti sumus; tum vero ad venerandam basilicam Principis Apostolorum de Urbe eo libentius aciem dirigimus nostrae mentis, quo eundem beatum Petrum, ad cuius cathedram, licet imparibus meritis, a Domino vocati sumus, speciali quadam devotione, ac veneratione, ut par est, prosequimur. Ideoque nihil, quantum in nobis est, praetermittimus eorum, quae ad eiusdem Basilicae, illiusque bonorum rectam gubernationem, ac ad dilectorum filiorum Capituli, & ministrorum illius specialem consolationem, & temporalia commoda, & utilitatem pertinere dignoscuntur. Quoniam igitur, sicut accepimus, ob quamplurima, & varia christifidelium legata, donationes, contractus, seu alias dispositiones ipsi Capitulum, & canonici, ac beneficiati, & clerici eiusdem Basilicae tam multas submissa voce, aut in cantu Missas, & anniversaria celebrare, aut alias preces, orationes, collectas, commemorationes, & divina Officia recitare iampridem tenentur, ut illis plene satisfacere difficillimum videatur; multorum etiam ex huiusmodi oneribus memoria penitus sit oblitterata; & quamvis in ipsamet Basilica quotidie, exceptis dominicis, & aliis quibusdam festis diebus folemrioribus, Officium, & Missa pro defunctis in cantu celebretur, et legatur; aliae etiam piae orationes post prima Horam recitentur; multa quoque anniversaria, Officia, exequiae, & Missae pro defunctis per annum variis diebus celebrentur. Quinimo asseratur, ex antiqua nonnullorum relatione auditum esse, quod alias felicitatis recordationis Sixtus papa quartus praedecessor noster numerum pene immensum anniversariorum pro benefactoribus celebrandorum reduxerat ad Missam quotidianam pro defunctis in Choro celebrandam, quodque vigore cuiusdam decreti a bonae memoriae Hieronymo [Santucci] episcopo Forosempronien., eiusdem Basilicae archipresbyteri vicario tunc existente, de mandato eiusdem Sixti nostri praedecessoris, ut ipse vicarius tunc asseruit, editi, ab ipso praedecessore iis, qui tunc erant canonici, beneficiati, & clerici, ratione praedictorum onerum eis iniunctorum perpetuo praeceptum fuerat, ut ex tunc de caetero ad celebrationem decem et septem, interdum etiam pauciorum Missarum privatarum quolibet die, certo ordine tunc descripto, tenerentur. Ex quo licet per huiusmodi Missarum, ab eodem Hieronymo episcopo, & vicario tunc expressarum celebrationem, omnibus oneribus plene satisfactum censeretur, tamen cum ab ipso Hieronymo episcopo, & vicario, de antiquioribus eiusdem Basilicae scripturis, quibus numerus fere triginta duarum Missarum quotidie celebrandarum continetur, nulla mentio facta fuerit, nec de praedicta Sixti praedecessoris intentione per authentica documenta satis certo appareat, & ab eo tempore citra ne id quidem semper ea, qua decebat, cura, & diligentia fuerit observatum; sed interdum multo pauciores Missae de mandato Capituli pro animabus benefactorum celebratae fuerint; sicuti etiam nunc duodecim tantum, aut tresdecim per cappellanos Capituli quotidie dici consueverunt. Ac praeterea ratione Cappellae Iuliae nuncupatae, in eadem Basilica a piae memoriae Iulio papa Secundo praedecessore nostro erectae, & institutae, & satis amplis redditibus dotatae, complura, ac diversa onera tum ab ipso Iulio praedecessore, tum ab aliis, & novissime a recolendae memoriae Gregorio papa decimotertio, etiam praedecessore nostro, eisdem Capitulo, & canonicis, ac magistris eiusdem Capellae pro tempore existentibus iniuncta, supportare, ac mille scuta auri, tanquam indebite ab eadem Capella Iulia exacta, ac fructus illorum, seu census, uti etiam indebite retentos, ipsi Capitulum, & canonici dictae Capellae Iuliae restituere obligati extiterint, prout in eisdem Iulii, & Gregorii praedecessorum literis latius explicatur; atque haec omnia forsitan non ita plene adimpleta fuerint; ideoque operae precium sit eorundem Capituli, beneficiatorum, & clericorum conscientiae tranquillitati de benignitate apostolica providere. Nos volentes more pii patris cum eis benigne agere, eosdemque Capitulum, canonicos, & beneficiatos, ac clericos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque

ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a iure, vel ab homine quavis, praeterquam praemissorum occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dum-taxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, ac litterarum eorundem Sixti, Iulii, Gregorii, & quorumcunque aliorum romanorum pontificum praedecessorum nostrorum, eiusdemque Basilicae constitutionum, statutorum, consuetudinum, necnon testamentorum, mandatorum, foundationum, donationum tenores etiam veriores, necnon numerum, & qualitates Missarum, tam quotidie, quam per hebdomadam, ac anniversariorum, commemorationum, & precum recitandorum, & celebrandorum, prout in antiquis libris, & constitutionibus praedictae Basilicae annotatum est, ipsasque annotationes, necnon bonorum, ac redituum ad hunc effectum relictorum situationes, qualitates, confines, annuosque valores praesentibus pro expressis habentes; motu proprio, non ad dilecti filii archipresbyteri, aut Capituli Basilicae praedictae, vel alterius pro eis Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera nostra liberalitate, eosdem Capitulum, canonicos, beneficiatos, & clericos, tam universos, quam eorum singulos, qui nunc sunt, & hactenus pro tempore fuerunt, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque sententiis, censuris, & poenis ecclesiasticis, si quas propter omissionem, & negligentiam huiusmodi quomodolibet de praterito usque in praesentem diem incurrisse dici, aut censi quoquo modo possint, in utroque Foro tenore praesentium absolvimus, & totaliter liberamus, poenasque ipsas, etiam caducitatis, & devolutionis bonorum, quas propter non implementum piorum huiusmodi legatorum, & ob non satisfactionem huiusmodi onerum, eos incurrisse, etiam ad favorem Fabricae eiusdem Basilicae, aut Camerae Apostolicae, aut quarumcunque ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, & piorum locorum secularium, seu cuiusvis ordinis regularium, quae tamen hactenus acceptatae, & in iudicium deductae non sint, quocunque modo dici, aut censi valeant, necnon fructus, redditus, proventus, ac emolumenta quaecunque, etiam sub quotidianarum distributionum, aut alio quovis nomine per eos, & eorum quemlibet propter dictas omissiones, vel non satisfactiones, aut etiam ex Cappella Iulia praedicta ob non factam plene forsan, & integre eidem Capellae, iuxta praedictas litteras Gregorii praedecessoris, bonorum, aut fructuum, reddituum, & proventuum illius restitutionem, sive ob non adimpleta cuncta onera, occasione dictae Cappellae eidem Capitulo iniuncta, quomodolibet indebite usque in praesentem diem perceptos, ad quamcunque, etiam maximam, notabilem, & excessivam summam ascendant, eis gratiose remittimus, & condonamus, ac cum eorum quolibet super irregularitate, seu inhabilitate, si quam propter praemissa eos, Missas, & alia divina Officia, non tamen in contemptum clavium, celebrando, aut alias divinis se immiscendo, contraxisse pariter censi possent. Quodque illa, & aliis praemissis non obstantibus, ad omnes, etiam sacros, & presbyteratus Ordines, si nondum promoti sunt, alias rite promoveri, ac in iis, vel huiusmodi susceptis Ordinibus, etiam in altaris ministerio ministrare libere, & licite valeant, gratiose dispensamus, omnemque inhabilitatis maculam sive notam contra eos ex praemissis insurgentem penitus abstergimus, & abolemus, ac eos in pristinum, & eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum restituimus, reponimus, & plenarie reintegramus. Et insuper Capitulo, canonicis, beneficiatis, & clericis supradictis auctoritate apostolica, & tenore praemissis concedimus, & indulgemus, ut in futurum per celebrationem quindecim Missarum quotidianarum tantum, ultra eas, quae communiter cantari consueverunt, & anniversaria solita, oneribus, & obligationibus universis eis incumbentibus plene, & integre satisfacere possint; necnon Missas ipsas ad praedictum numerum quindecim reducimus, itaut Missae omnes, quae privatim, & submissa voce, sive ex antiqua ipsius Basilicae institutione, & consuetudine, sive ex fundatione, & quavis obligatione, promissione, contractu, ultima voluntate, praecepto, & mandato apostolico, sive alias ex quavis causa coniunctim, aut divisim, etiam per certos canonicos, beneficiatos, aut clericos celebrari debeant, sub huiusmodi reductione sint comprehensae; ac pariter anniversaria omnia, preces, orationes, suffragia, commemorationes, responsoria, officia, psalmi, & collectae, quae pro quibusvis defunctis, aut benefactoribus similiter, ut praefertur, recitanda, aut celebranda essent, sub huiusmodi reductione sint comprehensa. Quae quidem onera cuncta, & singula reducta sint perpetuo, ad hoc tantum, ut quotidie, exceptis festis Nativitatis, & Epiphaniae Domini Nostri Jesu Christi, ac Paschatis Resurrectionis cum tribus antecedentibus diebus, & Pentecostes, ac festo sanctorum Petri, & Pauli Apostolorum, preces solitae pro defunctis post primam horam in Choro dicantur, ac etiam quotidie officium mortuorum cum tribus lectionibus, & Missa in Choro generaliter pro defunctis benefactoribus cantetur, eiusque Officium, & Vesperae, aut saltem Matutinum die praecedenti post Completorium in Choro dicatur, ac in nota cantetur, Lectionesque a beneficiatis, seu clericis dicantur, qui etiam beneficiati ipsi officio assistere, & interesse debeant;

diebus vero festis a vigilia Nativitatis Domini per totam octavam inclusive, in Epiphania eiusdem Domini, feria quarta Cinerum, a Dominica Palmarum per totam octavam Paschae, in Ascensione Domini, in Pentecoste cum tota octava, in festo Corporis Christi, in Purificatione, Annunciatione, Assumptione, Nativitate, & Conceptione Beatae Mariae Virginis, in festis Apostolorum, & Evangelistarum, in utraque Cathedra sancti Petri, & festo eiusdem ad Vincula, in Inventione sanctae Crucis, Conversione sancti Pauli, sexto sancti Laurentii, Nativitate, & Decollatione sancti Ioannis Baptistae, Dedicatione sancti Michaelis Archangeli, ac ipsius Basilicae, & in festo omnium Sanctorum, ac in omnibus diebus dominicis dicta Officia, & Missae defunctorum omittantur. In feriis autem Quadragesimae, Vigiliarum, Adventus, aut Quatuor Temporum, si occurrat in Choro cantari unam Missam festi, alteram feriae. Item quando fit particulare anniversarium, vel exequiae pro aliquo defuncto, ac in festo sancti Antonii abbatis, sanctae Mariae ad Nives, sanctae Mariae Magdalенаe, sanctae Luciae, & sanctae Catharinae omittatur quidem in Choro Missa defunctorum pro benefactoribus ut supra, sed illius loco Missa privata generaliter pro anniversario benefactorum ab uno ex hebdomadariis beneficiato, vel clerico ad altare privilegiatum pro defunctis celebretur. Ac praeterea etiam anniversaria particularia descripta in tabella Sacristiae, cuius tenorem in fine praesentium literarum inseri curavimus, statutis diebus, aut proxime praecedentibus non impeditis, cum solitis emolumentis, ac distributionibus pro interessentibus celebrentur. Ut vero inter personas eidem Basilicae inservientes aequalitas, & uniformitas, ut decet, servetur, omniumque & singulorum beneficiatorum, & clericorum conscientiae provideatur, salvo servitio ordinario ipsius Basilicae, tam per hebdomadam, quam in communibus, & exequiis, atque anniversariis communiter celebrari solitis, reliqua omnia, & quaecunque privatim, & singillatim cuilibet ex canonicis, vel triginta sex beneficiatis, & viginti sex clericis, etiam ex primaeva cuiuslibet eorum fundatione, & institutione iniuncta onera, & obligationes, tam Missarum, quam etiam divinorum officiorum, & precum ab eis omnino tollimus, & abolemus, eosque singulos ab ipsis oneribus, & obligationibus perpetuo eximimus, & absolvimus, ac liberamus, liberosque, absolutos, exemptos, & immunes declaramus, dummodo eis, quae communiter cunctis incumbunt, plene satisfaciant; sed & circa modum lucrandi, & amittendi distributiones quotidianas, & quaecunque emolumenta ordinaria, & extraordinaria, certa, & incerta, necnon participandi de punctationibus, aut mulctis non inservientium, omnem prorsus distinctionem, & differentiam inter eos, qui antiquitus, aut postmodum a pia recordatione Bonifacio octavo etiam nostro praedecessore, ac demum a Sixto Quarto, & quibusvis aliis romanis pontificibus instituti fuerunt, etiam quoad eos, quorum successionis certa notitia adhuc habetur, quique sixtini dicuntur, & alios quoscunque beneficiatos, & clericos, similiter etiam tollimus, & submovemus, eosque cum aliis penitus in omnibus, & per omnia aequamus; literas quoque apostolicas super illorum erectione, fundatione, & institutione editas, & ipsius Basilicae statuta, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate roborata, & consuetudines, etiam ab immemorabili tempore observatas, quorum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, ad terminos praesentium etiam reducimus, & moderamus, necnon testatorum, & contrahentium, & donantium, & alias in praemissis statuentium, & disponentium voluntates, & decreta commutamus. Decernentes, eosdem Capitulum, canonicos, beneficiatos, & clericos amplius praemissorum occasione, nec de praeterito, nec in futurum, etiam per Fabricam Basilicae praedictae, seu illius deputatos, aut Cameram Apostolicam, vel quaevis collegia, capitula, monasteria, ecclesias, hospitalia, & loca pia quovis praetextu, aut quaesito colore, etiam caducitatis, vel devolutionis ob praedictam negligentiam, defectum, aut inobservantiam molestari nullo modo posse, nec debere. Ac volentes, quod propter executionem praesentium literarum, nec per Fabricam praedictam, nec per Cameram nostram apostolicam, quae, sive eius clerici praesidentes a dicto Sixto praedecessore vocati, aut substituti sunt ad bona, & onera tunc expressa, in defectum, seu inobservantiam eorum, quae ipse in literis fundationis dictorum beneficiatorum, & clericatum ordinavit, nec per quaecunque ospitalia, monasteria, loca pia, ecclesias seculares, vel regulares, etiam praetextu caducitatis, vel devolutionis directe, vel indirecte, quovis modo molestari, aut in ius, vel controversiam vocari, seu in devolutionis, caducitatis, vel in alias, etiam pecuniarias, aut spirituales poenas, sententias, aut censuras ecclesiasticas incurrisse quomodolibet dici, aut censi quovis tempore, occasione, vel causa possint, nec debeant. Ac ulterius, ut rectae administrationi bonorum eiusdem Basilicae melius consulatur, eiusdem Iulii Secundi praedecessoris nostri literas, sub datum decimosexto kalendas aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo septimo, pontificatus sui anno quinto expeditas, quarum tenores veriores etiam praesentibus pariter haberi volumus pro expressis, in

ea parte, qua cavetur, ut sublato nomine, iure, & titulo grossae, decima fructuum excrescentium, exceptorum, vinearum, ac aliorum omnium in statutis expressorum, deductis certis salariis, & regalibus, ipsi fructus annuatim uniformiter distribui deberent, auctoritate praedicta, tenore earundem praesentium innovamus, extendimus, & ampliamus. Quinimo ipsius Capellae Iuliae nomen, & titulum perpetuo supprimentes, & extinguentes, & ab ea, & Sacristia praedictis, necnon ab officialibus ad eas pro tempore deputatis, bona, fructus, redditus, proventus, & alia ad eas pertinentia, omneque ius illam administrandi perpetuo separantes, & dismembrantes, haec omnia Mensae capitulari, seu Camerae Basilicae praedictae cum oneribus, quae infra describentur, tantum, perpetuo applicamus, appropriamus, concedimus, & assignamus, & cum aliis dictae Camerae ipsius Basilicae bonis coniungimus, annectimus, & incorporamus; ac declaramus, tam supradictorum, quam omnium, etiam Sacristiae eiusdem Basilicae, necnon Capellae Iuliae ab eodem Iulio praedecessore in ea institutae, & quorumcunque aliorum fructuum, reddituum, proventuum, bonorum, cenfuum, etiam iurium ad ipsam Basilicam, eiusque Mensam capitularem, seu Cameram, necnon ad praedictas Sacristiam, Capellam Iuliam, sub exceptorum, vinearum, vel alio nomine spectantium, plenam, liberam, & omnimodam administrationem ad ipsum archipresbyterum, & Capitulum pertinere, licereque ad hunc effectum ipsis archipresbytero, & Capitulo dictarum Sacristiae, & Capellae Iuliae bonorum, iurium, & pertinentiarum quorumcunque, ac illis annexorum corporalem, realem, & actuaalem possessionem, absque alicuius licentia, vel mandato, propria auctoritate ipsius Mensae, seu Massae communis nomine apprehendere, ac perpetuo retinere, ac debere ipsum Capitulum, non uti hactenus fuit usitatum, per proprios camerarios ea administrare, sed imposterum per eos, qui Bursae nuncupantur, camerarium, seu camerarios ea exigere, eorumque annuos proventus suo arbitrio distribuere, & cum mandato canonicorum camerariorum, & beneficiatorum revisorum solita subscriptione erogare, & in librum censualem cum ceteris eiusdem Basilicae introitibus describi facere, & in unam massam, unumque corpus congerere, confundere, & coniungere una cum redditibus ordinariis ipsius Mensae capitularis, seu Camerae dictae Basilicae nuncupatis; ea tamen ratione habita, ut omnia iura, redditus annui, certi, & incerti, emolumentaue ordinaria, & extraordinaria, quae ad ipsam Sacristiam, in ingressu praesertim cuiuslibet canonici, beneficiati, vel clerici pertinent, integre, in usum tamen divini cultus, nec aliter erogentur. Quoad Capellam vero Iuliam literas tam dicti Iulii praedecessoris, & aliorum forsitan antiquorum fundatorum, & institutorum ipsius Capellae Iuliae, quam alias novissimas dicti Gregorii etiam praedecessoris sub datum anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, kalendis augusti, pontificatus sui anno septimo expeditas, quarum etiam tenores pro expressis habemus, in hac parte moderantes, & ad terminos praesentium reducentes, volumus, statuimus, & ordinamus, atque expresse harum serie declaramus, quod loco capellanorum, ministrorum, & Personarum, quae iuxta formam dictorum Iulii, & Gregorii praedecessorum literarum inservire ipsi Basilicae, & manuteneri deberent, posthac in perpetuum sumptibus Massae, & Mensae communis Camerae ipsius Basilicae, cui, ut praefertur, dictae Capellae Iuliae bonorum fructus, redditus, proventus, ac iura omnia incorporata fuerunt, quindecim presbyteri cappellani, ad nutum archipresbyteri, & Capituli praedictorum ponendi, & amovendi, qui sint presbyteri seculares, & teneantur omnes & singuli quotidie per se, aut si legitime impediti fuerint, per alium, seu alios quindecim Missas submissa voce celebrare eo ordine, eaque forma, quae eis per sacristas eiusdem Basilicae pro tempore existentes praescribetur, in satisfactionem onerum ipsis Capitulo, beneficiatis, & clericis, ut praefertur, incumbentium, ac eorum aliqui cantare, & psallere quotidie Horas canonicas diurnas, & nocturnas secundum morem ipsius Basilicae. Praeterea duodecim cantores, nimirum quatuor bassi, quatuor tenores, quatuor contralti nuncupati, ac ulterius pro voce suprani nuncupati quatuor eunuchi, si habiles reperientur, sin minus sex pueri, qui cantores singulis etiam diebus iuxta morem Basilicae praedictae integro Officio diurno, & nocturno, & Missae adsint, & ut moris est, cantent. Insuper duodecim clerici pueri scholares, qui pariter dictae Basilicae deserviant, & grammaticam, ac musicam discant; ac demum duo magistri, unus musicae, alter grammaticae, qui itidem, uti hactenus consueverunt, suo munere fungantur, qui quidem omnes, & eorum unusquisque salario, seu mercede eis, & eorum cuilibet per archipresbyterum, & Capitulum praedictos assignando, ipsorumque archipresbyteri, & Capituli arbitrio augendo, minuendo, & alterando seu agenda, minuenda, & alteranda contenti sint, nec quidquam aliud petere, aut praetendere sine eorundem archipresbyteri, & Capituli licentia unquam possint, de cetero semper manuteneri debeant, ac salarium eis, ut praefertur, tam pro celebratione Missarum, quam pro cantu, & aliis servitiis supradictis eis assignetur. Quodque supradictus cantorum cuiusque generis, necnon capellanorum, scholarium,

magistrorum, ministrorum, seu Inservientium numerus omnino perpetuis futuris temporibus retineatur, nec ullatenus diminuatur, eorum vero singulorum salaria, stipendia, regalia, & mercedes arbitrio archipresbyteri, & Capituli praedictorum, prout ipsi Basilicae magis conducere videbitur, annuatim, vel in singulos menses, ut dictum est, augeantur, minuantur, alterentur, prout personarum, & temporum qualitate pensata, cognoverint expedire. Quicquid vero, eis persolutis, supererit, id omne Basilicae praedictae, seu Mensae capitulari pro rata, ut moris est, inter canonicos, & inferiorum ordinum beneficiatos, & clericos distribuatur. Praesentes autem Literas de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, etiam ex eo, quod interesse habentes vocati, auditi, & causae, propter quas emanarunt, iustificatae non fuerint, aut alias quovis praetextu impugnari, invalidari, in ius, vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus eas quodcunque iuris, aut gratiae remedium impetrari nullo modo posse, aut debere, sed perpetuo validas, & efficaces fore; sicque in universis, & singulis praemissis per quoscunque iudices, & commissarios, etiam causarum palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, iudicari, & diffiniri debere, necnon quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus. Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Amerino, & dilectis filiis nostro in alma Urbe in spiritualibus vicario, necnon causarum Curiae Camerae Apostolicae Generali auditori, per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Capituli, canonicorum, beneficiatorum, & clericorum praedictorum, & cuiuslibet eorum fuerint requisiti, praesentes literas, & in eis contenta quaecunque solemniter publicantes, eisque, & cuilibet ipsorum in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra easdem literas praesentes, & omnia & singula in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore spectabit in futurum, inviolabiliter observari, necnon archipresbyterum, Capitulum, canonicos, beneficiatos, & clericos praedictos, ac alios, quorum interest, & intererit quomodolibet in futurum, illis pacifice frui, & gaudere. Nec permittant, eos, aut eorum quempiam contra praesentium tenorem quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet, & rebelles per censuras, & poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris, & facti remedia, appellatione postposita, compescendo; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus praedictis, & praesertim ipsius Gregorii nostri praedecessoris novissime editis super statu, & administratione Capellae Iuliae, Literis, necnon aliis quibusvis Constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, ac in novissime celebrato Lateranensi, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibente, ac aliis conciliis etiam generalibus, editis, nostrisque de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, & de exprimendo vero valore, ac non tollendo iure quaesito, & aliis Cancellariae Apostolicae regulis, ac sanctae memoriae Pii papae quarti, etiam nostri praedecessoris, de registrandis in Camera Apostolica gratis interesse Camerae praedictae quomodolibet, directe, vel indirecte concernentibus; itaut ipsi Capitulum, canonici, beneficiati, & clerici, nec alius pro eis, praesentes literas insinuare, praesentare, aut registrare non teneantur; & nihilominus valeant, legibus imperialibus, dictaeque Basilicae iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, etiam ab immemorabili tempore pacifice observatis, atque adeo ipsis foundationibus, primaevae institutionibus, testamentis, donationibus, fundatorumque, & testatorum dispositionibus, privilegiis quoque, indultis, & literis apostolicis, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, irritantibusque, & aliis praeservativis, restitutivis, & efficacissimis, ac validissimis, & insolitis clausulis, & decretis alias quomodolibet motu, & scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudine concessis, approbatis, & innovatis; quibus omnibus, etiamsi in eis caveatur expresse, quod illis nullatenus, aut nisi sub certis inibi expressis modis, & formis, & de consensu personarum inibi expressarum, aut illis saltem prius monitis, & citatis, & ex causis urgentissimis, ac prorsus necessariis tunc specificatis, nec alias derogari queat, & aliter factae derogationes nullius sint roboris, vel momenti, deque illis, eorumque totis tenoribus ad verbum insertis specialis, specifica, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, aut quaevis alia expressio habenda, aut exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse, ac latissime motu simili derogamus, contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas

apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, quod obligatio manutenendi quindecim cappellanos, ut praefertur, & privatim quindecim Missas praedictas quotidie in dicta Basilica celebrari faciendi, a kalendis ianuarii proxime venturi incipiat, quodque onera quaecunque, etiam hic non expressa, debita, & consueta, dictis Sacristiae, & Capellae Iuliae incumbentia, ex redditibus Massae communis praedictae, etiamsi redditus proprii ipsarum Sacristiae, & Capellae Iuliae sic, ut praefertur, incorporati ad id non sufficiant, sicuti ipsius Basilicae dignitas, & amplitudo requirit, congrue supportentur; nec propterea dicti canonici, beneficiati, & clerici psallendi, canendi, orandi, ac aliorum huiusmodi munerum functiones negligant, aut ab iis se abduci finant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, liberationis, remissionis, condonationis, dispensationis, abolitionis, restitutionibus, reintegrationis, conversionis, indulti, sublacionis, submovitionis, aequationis, reductionis, moderationis, commutationis, decretorum, innovationis, ampliacionis, suppressionis, separationis, applicationis, assignationis, annexionis, declarationis, reductionis, statuti, & ordinationis, mandati, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Tenor autem dictae tabellae anniversariorum particularium sequitur, & est talis, videlicet.

Feria sexta primae hebdomadae Quadragesimae, exequiae Nicolai III.

Feria sexta secundae hebdomadae Quadragesimae, exequiae Sixti VIII.

Feria sexta tertiae hebdomadae Quadragesimae, exequiae Sixti IV.

Feria sexta quartae hebdomadae Quadragesimae, exequiae Riccardi cardinalis Constantii.

Feria sexta hebdomadae quintae Quadragesimae, exequiae Iacobi Muti episcopi Spoletani.

Februarius.

Die 21. Celebrantur exequiae Iulii Secundi.

Martius.

Die 20. Exequiae Romuli Neronis beneficiati.

Die 26. Exequiae Flamini Diotaiuti clerici, & diaconi.

Die 31. Exequiae Bonihominis beneficiati.

Aprilis.

Die 13. Exequiae Gherardi Tribulot beneficiati, & subdiaconi.

Maius.

Die 3. Cantatur Missa ad altare Vultus Sancti, & post Missam dicitur Responsorium.

Die 22. Exequiae Aurelii de Tortis canonici.

Iulius.

Die 17. Exequiae Iacobi Herculani canonici, & altariae, & eius fratris, & avunculi, ad altare Sanctissimi Sacramenti.